
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 

T i s k o v é  o d d ě l e n í  
 

  
Úpravy v rámci nemocenského pojištění, 

které schválil Senát 
 

Tisková zpráva 
 
 
           Zákon, kterým se mění zákon č.54/1956 Sb., o nemocenském pojištění 
zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů, zákon č.88/1968 Sb., o 
prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství a o přídavcích na děti 
z nemocenského pojištění ve znění pozdějších předpisů, a zákon č.32/1975 
Sb., o nemocenské péči v ozbrojených silách, ve znění pozdějších předpisů. 
 
            
           Prodlužuje se rozhodné období pro zjišťování vyměřovacího základu 
pro výpočet dávek nemocenského pojištění z dosavadního kalendářního 
čtvrtletí na 12 kalendářních měsíců. Toto opatření umožní spravedlivěji 
posuzovat zúčtované příjmy náležející za delší období. 
           Denní vyměřovací základ pro výpočet nemocenského a podpory při 
ošetřování člena rodiny se snižuje během prvních 14 dnů u částky do 480 Kč 
ze 100% na  90%. 
           Procentní sazba nemocenského se snižuje za první tři dny pracovní 
neschopnosti ze současných 50% na 25%. Cílem je především zamezit 
zneužívání systému. 
           Prodlužuje se doba, po kterou nebudou zvyšovány redukční hranice 
denního vyměřovacího základu používané při výpočtu dávek nemocenského 
pojištění. A to o další dva roky. Pro léta 2004 a 2005 tak budou platit redukční 
hranice používané v roce 2003, tj. 480 Kč a 690 Kč. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Praze dne 7.11.2003           Kateřina Prejdová, tisková mluvčí MPSV ČR 
                                                  
                                                 


